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ترین تأثیر امروزه کاربرد رایانه و فناوری اطلاعات در تمام علوم و دانش بشری به امری طبیعی و انکارناپذیر تبدیل شده است. مهم

اعده شناسی نیز از این قتبط با علوم و دانش است. علم اطلاعات و دانشهای مختلف مرآسان شدن و سرعت انجام فعالیت، فناوری

ن داشته است. ظهور ای بر آفناوری تأثیر گسترده، و اشاعه اطلاعات سروکار دارد، بازیابی، مستثنی نیست و به علت اینکه با ذخیره

های ر نسلموجب ظهو، ی علم اطلاعات و دانش شناسیعنوان خاستگاه اصلها و مراکز اطلاعاتی بهفناوری و تأثیر آن بر کتابخانه

ود. در این مطالعه ای بافزارهای کتابخانهتحول در نرم، هاترین تأثیرهای فناوری بر کتابخانهای شد. یکی از مهممختلف کتابخانه

 بیان کنیم.  با تأکید بر سیستم امانتدانشگاه فردوسی مشهد را ای کتابخانه افزارنرمقصد داریم سیر تحولی 

وان در یک فرایند تدر دو دهه اخیر را می، (سیستم امانتبا تأکید بر ) فردوسی دانشگاه ایکتابخانه افزارنرمفرایند طی شده برای 

 شاهد بود.آوری فرایند رو به رشدی را ای بیان کرد که تحت تأثیر فنچهار مرحله

 بخش امانت( کاملاً دستی بود و هر یک از ) ایهای کتابخانهدر این مرحله نظام (:2831قبل از سال ) مرحله اول

کارکنان و اعضای هیات علمی دانشکده ، دانشجویان) های عضویت مجزا برای اعضای خودای دارای کارتهای دانشکدهکتابخانه

کزی و های مشترک از کتابخانه مرحصیلات تکمیلی و اعضای هیات علمی امکان تهیه کارتمربوطه( بودند. برای دانشجویان ت

های عضویت صادرشده به همراه کارت، هنگام امانت، ای فراهم بود. در این مرحلههای دانشکدهها از کتابخانهامانت با آن کارت

 شد و نظامی برای ثبت اطلاعات کتاب و اعضا وجود نداشت.های مخصوصی نگهداری میهای امانت کتاب در باکسکارت

 اه های دانشگای سیمرغ شرکت نوسا وارد کتابخانهافزار کتابخانهنرم 2831از سال (: 2831تا  2831از سال ) مرحله دوم

های کرد. از ویژگی این مرحله وجود سیستمعمل می Singleصورت و برای هر کتابخانه به Dosیستم امانت تحت شد؛ البته س

شد ولی صورت متمرکز انجام مینویسی بهای بود و هرچند فهرستصورت مجزا برای هر کتابخانه دانشکدهامانت و عضویت به

مغایرت  بایست گسترش و رفعهر کتابخانه می، صلی به سیستم امانتها از پایگاه اجهت ورود اطلاعات کتابشناختی کتاب

 جداگانه انجام دهد.  رکوردهای جدید را

                                                           

 رساني و کتابخانه مرکزی دانشگاه فردوسي. هادی هراتي، کارشناس ارشد بخش سفارشات مرکز اطلاع 1
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های امانت کتاب به همراه ها هنوز کارتمستقر شده بود در برخی از کتابخانه Dosبااینکه سیستم امانت تحت  2831در سال 

های امانت کتاب از رده خارج شد و امانت کتاب فقط با کارت شد. دریکی دو سال بعد کارتکارت عضویت نگهداری می

های های دانشگاه فردوسی در مقایسه با سایر سیستمدهنده سیستم کتابخانهنشان 8شد. شکلعضویت و ثبت در سیستم انجام می

ای دانشگاه دارای یک بانک هسیستم، شودطور که در این شکل دیده می( است. همان2831تا  2831) دانشگاه در این دوره زمانی

های دانشگاه اطلاعات اعضا هستند و از طریق این بانک اطلاعاتی باهم در ارتباط و وابسته به هم هستند ولی سیستم امانت کتابخانه

رتبط مای دیگر هم ازلحاظ اطلاعات اعضا های دانشکدهبا کتابخانه، های دانشگاه هیچ ارتباطی ندارندعلاوه بر اینکه با سیستم

 ای دارند. نیستند و هرکدام برای خود بانک اطلاعات اعضای جداگانه

 
 2831الی  2831در دوره زمانی  های دانشگاههای دانشگاه فردوسی در مقایسه با سایر سیستمسیستم امانت کتابخانه :8شکل

 

 

 کتابخانه تحت ویندوز ارائه شد و  سیستم امانت، در این دوره زمانی (:2838تا نیمه اول  2831از سال ) مرحله سوم

ایرت ها صورت گرفت و گسترش و رفع مغای و فقط از طریق کتابخانه مرکزی برای تمام کتابخانهصورت شبکهعضویت به

ای انجام انشکدههای دصورت یکپارچه توسط کتابخانه مرکزی برای تمام کتابخانهافزار امانت بهرکوردهای کتابشناختی در نرم

های دانشگاه تشکیل یک شبکه با مرکزیت کتابخانه شود کتابخانهمشاهده می 4طور که در شکلصورت همانفت. بدینگرمی

دارای یک بانک اطلاعات اعضا بود و اطلاعات اعضا در ابتدای سال تحصیلی بعد ، های دانشگاهسیستم کتابخانه. مرکزی را دادند

 شد. می 1سیستم کتابخانه آپلود صورت یک فایل درنام دانشجویان بهاز ثبت

صورت ای بهشبکه کتابخانه، شد ولی همچنانها و عضویت توسط کتابخانه مرکزی انجام میدر این مرحله عملیات مربوط به کتاب

، مله آموزشج های دانشگاه ازکرد. عدم سازگاری سیستم کتابخانه با سایر سیستمهای دانشگاه فعالیت میجدا از سایر سیستم

 ترین معایب این دوره زمانی بود.تغذیه و ... از بزرگ، مالی، پژوهش

                                                           

1. Upload 

Simpo PDF Merge and Split Unregistered Version - http://www.simpopdf.com



1395 زمستان، 45یابی، شماره اطلاع هایمهارترسانی وهای اطلاعتازه  
 
 

 
 
 9 

 
 2838الی نیمه اول  2831در دوره زمانی  های دانشگاههای دانشگاه فردوسی در مقایسه با سایر سیستمسیستم امانت کتابخانه :4شکل

 

 به موارد زیر اشاره نمود:  توانهای دانشگاه میجمله معایب عدم سازگاری سیستم کتابخانه با سیستم از

انتقالي و... و درنتيجه امكان ، های تكراری در سيستم امانت به خاطر تغيير وضعيت دانشجويان مهمانوجود عضويت. 1

 های تكراری؛سوءاستفاده احتمالي از اين عضويت

 کردند؛ نام مينياز به مراجعه حضوری جهت عضويت برای دانشجوياني که ديرتر ثبت. 4

ا نام و آپلود فايل نهايي اطلاعات اعضبه دليل انتظار جهت تكميل ثبتها و زمان استفاده از کتابخانه طولاني شدن عضويت. 8

 انجاميد؛مهر هرسال به طول مي 44که معمولاً تا ، در سيستم کتابخانه

 خانه با سيستم آموزش دانشگاه؛نياز به ويرايش بسياری از فيلدهای اعضا به دليل عدم سازگاری سيستم امانت کتاب. 1

 گرفت امكان جستجو و امانت کتاب وجود نداشت؛ روزرساني صورت نميدر خصوص رکوردها يا منابع جديد تا گسترش و به. 1

 فت.گرروزرساني منابع صورت ميای که بين گسترش و بهبه دليل فاصله امكان ايجاد رکوردهای کتابشناختي مشابه. 1
 

 مشكلاتي که در سيستم امانت سيمرغ شرکت نوسا وجود داشت که تاکنون(:  1393از نیمه دوم سال ) مرحله چهارم

دانشگاه  هایباعث شد که سيستم کتابخانه، های دانشگاه و هزينه پشتيباني آن بودها عدم سازگاری با سيستمترين آنمهم

سازی و طراحي شود. اين اری گسترده کتابداران بوميفردوسي توسط مهندسين مرکز فناوری اطلاعات و ارتباطات و با همك

 رساني و کتابخانهسيستم يكپارچه مرکز اطلاع) سيماد، صورت کاملاً سفارشي بودو به PHPنويسيسيستم که بر پايه برنامه

  ( نام گرفت.فردوسي مرکزی دانشگاه

 توان موارد زير را نام برد: جمله مزايای سيماد مي از

انه نام کند بلافاصله عضو کتابخزيرا هر دانشجويي که در سيستم آموزش دانشگاه ثبت، به انجام فرايند عضويتعدم نياز . 1

 است؛

عضويت  ،محض تسويه با دانشگاهحساب کند و بهحتماً بايد با کتابخانه هم تسويه، حساب عضو با دانشگاهدر هنگام تسويه. 4

 شود؛کتابخانه نيز لغو مي

شده و امكان تغيير حتي در کاملاً سفارشي طراحيسفارشات و ... ، نشريات، کتابخانه شامل سيستم امانتهای سيستم. 8

  دارد؛ وجوددر هر زمان ، های آن با توجه به نياز کتابخانهترين قسمتجزئي

شده ستم ظاهررکورد آن در سي، نويسي کتابمحض فهرستنويسي حاصل شد ازجمله بهتغييرات زيادی در قسمت فهرست. 1

 و نياز به گسترش و روزآمدسازی منابع نيست؛ 
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 گيری سفارش به صورت الكترونيكي تا مرحله امانت از طريق پورتالراه اندازی سيستم ثبت سفارش خريد منابع و امكان پي. 1

 (؛4شكل )

دن و هماهنگ شبه صورت الكترونيكي حساب از جمله انجام کليه مراحل تسويه، هاپايان نامهايجاد تغييرات زياد در قسمت . 1

 سيستم کتابخانه با سامانه ثبت پروپوزال؛

 تم؛های نگهداری و پشتيباني سيسهای و درنتيجه کاهش هزينافزارهای کتابخانهکننده نرمهای ارائهعدم وابستگي به شرکت. 7

 های دانشگاه است. سيماد( سازگاری آن با سيستم) ترين مزيت سيستم جديدمهم

اه های دانشگها با ساير سيستمسيستم کتابخانه، برداری از سيمادشود پس از ايجاد و بهرهديده مي 1طور که در شكل همان

باشند که هرگونه تغيير در مشخصات اعضا در تمام دارای يك بانك اطلاعاتي اعضا ميدر نتيجه و ند تشكيل يك شبكه را داد

 ردد.گسيماد( نيز اعمال مي) دانشگاهمرکزی  کتابخانهرساني و مرکز اطلاعكپارچه های دانشگاه ازجمله سيستم يسيستم
 

 
 2838های دانشگاه از نیمه دوم با سایر سیستم های دانشگاه فردوسیشدن سیستم امانت کتابخانهیکپارچه :4شکل

 

وان رسانی از فناوری بعنو مراکز اطلاعها کتابخانه شناسی شده است.علم اطلاعات و دانشهای فناوری باعث تحول در فعالیت

به ها کنند. به مدد فناوری منابع اطلاعاتی کتابخانهمی مختلف خود استفادههای بخشهای ابزاری برای انجام سریع و مؤثر فعالیت

کتابداران ، سانیو مراکز اطلاع رها هبازیابی و حتی استفاده هستند. با گسترش فناوری در کتابخان، راحتی و از راه دور قابل جستجو

 باید همسو با فناوری حرکت کنند و به آموزش و فراگیری آن رو آورده و خود را با آن وفق دهند. 

صصین مرکز فناوری ختکه با همکاری گسترده م، سیماد() سیستم یکپارچه مرکز اطلاع رسانی و کتابخانه مرکزی دانشگاه فردوسی

 انهتحت تأثیر فناوری توانسته است بسیاری از نیازهای اساسی کاربران کتابخ، و کتابداران دانشگاه فراهم شدهاطلاعات و ارتباطات 

جام آن متفرقه امکان پذیر نبود و یا به سختی امکان انهای که قبلا با وجود نرم افزارهای شرکت-کتابداران و استفاده کنندگان( )

تا کاربران ، نیز خواهیم بود« نرم افزار سیماد» 1ای نزدیک شاهد رونمایی از نسخه اندرویدهرا برطرف کند. در آیند –شد می فراهم

 و ... استفاده کنند.، و رزرو منابع، تمدید، افزار از جمله جستجوهمراه خود از خدمات این نرمهای بتوانند از طریق تلفن
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